## CIRCARIAE VADEGOTIAE ET ILFELDIAE

Ambae Circariae quidem seiunctim inseruntur, sed quoad sequentes notiones generales eas coniungendas esse duximus.

Primitus, teste catalogo primo Ninivensi, Circaria Vadegotiae sola existebat. Sed anno 1224 canoniae Ilfeld et Vessra a Saxonia se separabant et Vadegotiae sunt adscriptae, ita ut nimia facta fuerit extensio huius circariae. Ideoque, ut legimus in eodem catalogo Ninivensi, paulo post Capitulum Generale decrevit: „Cum propter remocationem et distanciam ecclesiarum ab invicem Circaria Wadegocie a visitatoribus annuis minime valeat visitari, de consilio diffinitorum predictam circariam divisimus.“ . . . et quidem in Vadegotianam et Ilfeldensem.

Non obstante separatione, ambae circariae generatim cumulative administrabantur, praevalente semper Vadegotiana. Nonnisi raro Ilfeldia agit sola<sup>1</sup>.

Satis extensa nihilominus manebant ambae Circariae. Vadegotiana, in

<sup>1</sup> Quod clare patet ex KÖHLER, Ilf. Regesten

## Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

occidente potius et versus meridiem, complectens 12 monasteria virorum et totidem sororum, extendit se in partes Palatinatus et Hassiae, id est, in dioeceses Moguntinam, Wormatiensem et Trevirensim. Ilfeldensi vero, versus septentrionem et orientem sitae<sup>8</sup>, adscriptae erant 7 domus virorum et 16 monialium, dispersae per Thuringiam, Franconiam et Hassiam superiorem, et quidem omnes sitae intra fines dioecesum Moguntinae et Herbipolensis, ad quorum territoria saecularia etiam haud paucae pertinuerunt. Vadegotiana immo appellata est aliquando „Circarie Maintz“ (cf. E. Valvekens, Vis. can. p.168)

Inter propagatores ordinis his in regionibus laudandus est praesertim Ludovicus Comes Arnsteinensis, dein praetermittere nolumus Godefridum Comitem Cappenbergensem et fratres eius, neque Ottонem Episcopum Bergensem, Comites de Hohnstein, de Henneberg, Wernerum de Bolanden et alios.

Fines harum circariarum non fuerunt stabiles nec sunt omnino certae. Alterheiligen et Hagenau tum pertinebant ad Vadegotianam tum ad Suevicam. Altenberg initio Vadegotiae adscripta erat, dein vero Westfaliae. Brunnenburg ab Hugo in suis Annalibus etiam Vadegotiane attributum, revera ut filia proxima de Arnstein ad Westfalam pertinuit ibidemque a nobis insertum est. De parthenone Wirberg in Hassia, in omnibus fontibus ordinis deficiente, suspicari tamen possumus saltem ex situ eius eum ad Vadegotiam pertinuisse. De paternitate in Hachbornense asceterium disputabant saeculo XV abbates de Cappella et Ilbenstadiensis, ideo, quia parthenon generatim quoad circariam est secutus patri abbatii, non fuit certum, utrum ad unam an ad alteram circariam pertinuerit.

Ambae Circariae nomen suum habent de praecipuis maximisque earum canoniis, quae vero sitae erant in margine earum. Vadegotia in limitibus Galliae in extremo occidente, Ilfeldia in septentrione longinquo, ambae sat distantes ab aliis canoniis, quibuscum initio nec vinculum paternitatis nec alia organica unio eas ligavit.

Spieskappel, Wadgassen et Rotenkirchen iam ab initio fuerunt abbatiae. Iure pontificalium generatim non gaudebant praelati praeter paucos praecipue a saeculo XVII. Magnus est numerus parthenonum. Nullibi tam aperte decreto de aboliendis asceteriis opponebatur quam his in circariis. Ilbenstadt et Oberzell usque ad medium saeculum XIII, et Spieskappel adhuc diutius manserunt monasteria duplia in sensu primitivo. Fere omnes canoniae saeculo XII fundatae habuerunt sua asceteria, aliquo quidem translata, sed arce illis adnexa usque ad suppressionem. Multoties parthenones fundati sunt omnino independenter a canoniis virorum, et facti sunt domus ordinis spectabiles. Septem monasteria duplia fundata saeculo XII, extinctis saeculo sequenti vel XIV canonicis, versa sunt in asceteria. Parthenones genera-

## Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

tim nobilitati erant reservati, praesertim in Franconia et Hassia, magnum in detrimentum disciplinae.

Duo monasteria (St. Elisabeth et Bruderhartmannszell) orta sunt ex cellis eremitarum<sup>2</sup>, duo alia (Kaiserslautern et Hagenau) ex hospitalibus. Iam scimus saeculo XII Praemonstratenses saepius adhuc fuisse designatos tamquam „Ordinis Sti. Augustini“. Sed in Hassia hic mos videtur viguisse longe diutius. Promiscue domus ibi sitae praesertim asceteria, tum O. Praem., tum O.S.A. vocantur, ita ut autores indigenae, historiae ordinis consuetudinumque illius ignari, saepius ea falso Augustinianis attribuerent. Quod valet praesertim de Retters, Rode, Homberg, Eppenberg, Wirberg et aliis.

Nihilominus manet incertitudo hac de re. Nam reapse in hac regione plures canoniae et parthenones O.S.A. adhuc saeculo XIII ad ordinem nostrum transierunt, et plures illi aliquamdiu tantum adhaerentes, iterum ad pristinum ordinem sunt reversi. Paternitatibus pristinis in his circariis plerumque postea illa Praemonstrati est substituta.

Scientiae in his circariis medio aevo, et in superstitibus paucis canoniis et postea optime floruerunt.

Reformatione saeculi XVI, et facto quod Episcopi (praesertim Moguntinus et Herbipolensis), conventus collapsos et extinctos sibi arripuerunt nec eos umquam restituerunt, de his circariis Vadegotiana et Ilfeldensi circa annum 1600 nihil superfuit nisi Wadgassen ipsa, ambo Ilbenstadt et ambae Cellae, quae omnes provisorie tunc adjunctae sunt Circariae Westfaliae. Cum spes ordinis, domus has perditas umquam recuperandi pace Westfalica anno 1648 facta sit irrita, haec unio trium Circariarum facta est definitiva et legalis, quoad Ilfeldiam vero anno 1737 tantum. Canoniae supra laudatae floruerunt deinde usque ad revolutionem et saecularisationem, quae eas everterunt.

Aedificia mediaevalia non multa supersunt, immo interitus totalis maioris partis canoniarum est plangendus. Manserunt tamen pulchrae ecclesiae romanicae in Ilbenstadt, Merzig, Enkenbach et Germerode, et ruinae similium in Vessa et Konradsdorf, ne praetermittamus ecclesiam in Kaiserslautern, in stylo transitionis constructam. De aedificiis claustralibus unum tantum spectabile est conservatum, nempe Oberzell.

---

<sup>2</sup> Hoc saepius in ordine contigit: Silly, Isledieu, Vicogne, Cockersand, St. Salvator et alibi.

# Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

## a) Vadegotia

BETHLENRODE v. Mariental

ENKENBACH B.M.V.

Enchen-, Enkin-, Yncken-, Incken-, Engken-, Einkebach, -pach.  
Inter Alsenborn et Frankenstein a.d. Hardt, Rheinpfalz, Dioc. Worms,  
nunc Speyer.

Monasterium duplex. Fundatum est anno 1148 a Ludovico comite de Arnstein et a Hunfrido equite de Alsenborn. Primi religiosi utriusque sexus venerunt ex Münsterdreisen et Mariental. Stetit abhinc sub paternitate abbatariae Münsterdreisen, sed interdum considerabatur ut „filia Praemonstrati“, aut ut filia de Arnstein. Hunfridus anno 1185 decrevit fundationem suam esse tradendam Ordini Cisterciensi, et quidem abbatii de Otterberg; inde litteres, quae decisae sunt anno 1190 ab Henrico Imperatore et Conrado episcopo Wormatiensi in favorem Praemonstratensium. Advocatia erat penes comites de Dhaun et Wartenberg, ab anno 1271 apud episcopos Wormatienses, ab an. 1404 vero apud Electorem Palatinum. E. fuit monasterium duplex sicut Retters, Bedburg, Wenau, Heinsberg et Germerode, ideo asceterium cum considerabili communitate virorum, quae et proprios professos assumpsit. Ecclesia eius est casus unicus in ordine, in cuius structura indoles specialis monasterii duplicitis clare appetat. Jure patronatus dependebant ecclesiae Eigersheim, Flörsheim, Freinsheim ULF, Freinsheim St. Peter, Hemsbach, Mehlingen, Milchbronn, Quirnheim, Rohrbach, Rüssingen, Schwanden, et capella castralis in Stauff. Insuper Alsenborn et Neukirchen, quas propriis canonicis administrabat. In chartis saec. XIII saepe occurunt „fratres et sorores“, versus finem saeculi XV autem moniales videntur fuisse extinctae. Anno 1496 praeter praepositum tres fratres tantum aderant, annis 1516/27 adhuc verbum fit de „canonicis professis“ in E. Hoc tempore res oeconomicae fuerunt in discrimine. Anno 1557 praepositus omnia bona tradidit principi electori Ottheinrich, qui monasterium suppressit an. 1564. Bona autem manserunt integra et administrabantur a gubernio. In decursu saeculi XIX alienata sunt. Monasterium deletum est, ecclesia per pulchra gothica, cuius tympanum portae praesertim est clarum, paulatim corruit. Anno 1705 addicitur Calvinistis, sed an. 1708 denus catholicis, qui patrocinium mutaverunt in Sti. Norberti. Hodie est splendide restaurata.